ne tamen iuvande memorie videamur deesse, prefata canonleorum 

eorpora ad subseriptam mensuram in eeterum quoque eiren id saneti 

Martini festum partiri volumus: eanonico videlicet primum residentie 

annum eomplenti post eiusdem absolutionem XVII maltra II quar- 
talia siliginum, speltarum vero AVIE modia et TIL quartalia, ave- 

narım  auoque totidem modia et quartalia exolvantur.  Reliquis 
autem eanonieis sive eapitularibus sive domieellaribus pro quolibet 

eorpore quotannis AXT maltra siliginum, speltarum vero XXI et 

totidem avenarum modia distribuantur.  Deeanatui insuper totum, 
seolastrie vero et eustodie medium eorpus ad religua eanonieafus 
emolumenta cedat. 

Kap. 31. Jeder Chorvrkar soll für sein Korpus wie seitdem 
jährlich 13 Malter Roggen, 13 Scheffel Vesen und ebensoriele Schejfel 
Huber aus dem Kapitelskasten erhalten; die drei Verweser dagegen 

sollen, weil sie die Chorherrnpräsenz erhalten, wie bisher sich mit je 
8 Multer Rogyen, 9 Scheffel Vesen und 9 Scheffel HIaber begnügen. 

Kap. 32. Ne oceasione eedentinm sen deeedentinm persona- 
run ecelesie inter ipsas vel earundem testementarios (sie) et here- 

des ex una et ceeelesiam seu in dimissis benefetiis (s?c) Suecessores 

ex altera partibus de pereipiendis fruetibus in futurum oriatur 

eontroversia, emilibet eanonieo qui inter ambo saneti Michaelis festa 

(ubı omminm eeeleste benefieiorum eorpora inehoantur et fininnt) 
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eiusdem statuta in universali studio litteris insudando aut special 

dominorum deeani eapituli eommissione habita alubı (sie) ecelesie 

negotia expediendo absolverit, eiusdem etiam anni corpus absque 

defwleatione libere eedat. Canoniei[s] vero qui dietum residendi 

tempus non plene exegerunt neenon aliis eeelesie personis (qui ad 

eontinuam residentiam astringuntur), etiam si aliquibus in totum 

vel ex nulla parte de eorporum suorum  proventibus satisfaetum 

esset, (sine tamen anni gratie, qui solis debetur canonieis, preindiecio) 

temporis ratum dumtaxat adiudieandum deelaramns. 

Kap. 36. Cum partim proprio, partim vero utili alieno 

exemplo edocti simus, quid ineomoditatis adferat, ubi euilibet pro 

suo arbitratu benefitium «nod possidet pensione annua gravare 

liberum est, maiori igitur damnmo quod futuris temporibus ecelesie 

nostre ex ea lieentia evenire posset obviare eupientes ordinamus, 

ut de eetero nee ecelesie nostre personis nee etiam illis quorum 

benefitia de nostra eollatione eoniunetim vel divisim existunt, eulus- 

eunque status et ordinis sint, corundem dignitates, offiela, eanoni- 

eatus, viearias, parrochlas sen altaria aliqua pensione gravare pos- 

sint aut valeant (sec). 

Kap. 38. (Quo etian privatarım missarum offitia tam in 

omnipotentis Dei gloriam qua eommunis populi devotionem eo 

frequentius peragerentur, antecessores nostri diversa altaria passim 

hineinde in et eireca eeelesiam prout comodius visum fuit erigi eura- 

verunt, quibus singulis ex vieariorum numero pro divinis adimplen- 

dis misteriis singule efiam persone addiete sunt. Ne igitur ex 

eorundem negligentia devotorum hominum expeetatio frustretur, 

quilibet deeanus in quasennqne personas negligentes condigna pena 

animadvertat. 

Kap. 39.  OQnantum littere ommimm rerum profeetui eonferant, 

sine quibus neque ulla imperia teneri neque etlam res puplice (sic) 

administrari possint, neminem sam iudieii hominem ismorare arbi- 

trammr.  Omantos «deinde labores  priseı ortliodoxe fidei proceres 

impenderint, ut eeelesiam eatholieam reete eonstifutam et tranquillamı 

ulası eertam sedem posteris relinquerent, passim ex corunden 

monumentis elaret, quapropter non immerito meonasterla et insignes 

ecelesie, quibus ehristiana relisio maxiıma ex parte hucusque eon- 

servata est,  bibliotheeas ommigenis  bonis auetoribus exornatas 

habent, ut leetione magistra eunete diffieultates ae implieate contro- 

versie tanto faeilius dirmmi et explicarı valeant. Cum Itaque boni 

publiei semper preeipuam  Iabere ratlonem Ipsiuseme promovendi
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studio nunquanı defatigari teneamur, perpendentes quod non solum 

commanis salutis et utilitatis fructus, sed sua etiam euiusque pie- 

tatis laus eirea bonorum anetorum frequentiamm versetur, bibliotheeam 

ab antecessoribus nostris institutam pro viribus manı tenendamı 

neenon teimporis sucecessu optimis quibusque libris, prout bibliopo- 

larıum industria et temporum rationes coneesserint, taln per nos 

IpsoS quam suecessores nostros locupletandam fore decernimms. !) 
Kap. 40. Cum familiares et comunes seole antıquitus quoque 

potissimum ob id institute sint, ut in jisdem prima eruditionis ele- 
menta haurirentur, quo deinde studiosa iuventus altioribus stuediis 

tanto facilius sese accomodare posset, et seolastier qui apud ecele- 

siam Elvacenseim haetenus fuerunt tan ex propris affeetibus uam 

vigore statutorum semper idoneos preeeptores scolis preficere stu- 

(lnerint, nos predeeessorum nostrorum vestigla reverenter Inseqmi 

eupientes volumus, ut in eeterum quoque litterario Indo  nullus 

imagister nisi qm Iinperitam ijuventutem tam in Fitteris quam bonis 

moribus fructuose instituere valeat prefieiatur.  Derselbe soll wie 

bisher vom Propst vier, von Dekan und Kapitel zwölf fl. rhein. — 
preter ea que sibi alias gratioso et favorabili aniıno ab tisdem 
largiuntur — als fixes Jahresgehalt erhalten. 

Kap. 41. Quosennque tam eanonmn quam legum conditores 

hoe suis deeretis volnisse econstat, uf quivis, eum adhue bone ratio- 

nis tum mentis compos esset, de suis disponeret rebus, ne ipsius 

in hac parte ineuria, ubi iam requici eferne committendus esset, 

multipliees lites et urgia suborirentur, Cmins intuitu eeelesie nostre 

persone haetenus non sine laude sun condiderunt testamenta, que 

ddeinde (nisi prepositi confirmatio vivente testatore nerleeta Inisset) 

legittime et fideliter exeeuta sunt; quidam vero intestati deeedentes 

eorundem bona preposito eonfiscanda dereliquerunt. OQuem satis 

laudandum morem futuris quoque temporibus apud eeelesiam nostran 

observandum decernimns eo tamen adieeto (eum ante supremum 

diem enilibet suam voluntatem pro arbitrio ex juris privilegio alte- 

rare Iieeat nee aliquod testamentum, priuseuam meors Intereesserit, 
vires sutas obtinead), uf quilibet prepositus testamentum sen coli- 

eillum sibi vel suo speerali ad hoe deputato comissario oblatum, si 

')Igl. die Bemerkungen zu Statuta Petri cap. 51 toben S. 125 fl. — 

Js ist nicht uninteressant, dass das Kapitel am 15. Suhl 1541 Meister Veit 

(troldstainer, Nuhkustos) beauftragte, gen Nürnberg zu reiten und u, a, opera 

Krasmi [jedenfalls die 154041 von Beatus Rhenanus zu Basel veranstaltete 

Gesamtausgahr in 8 Fohlobänden] in die liberei zu kaufen (Rez. TI Toll. 237"). 
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obsignatum fuerit vel sigillatum, absque lesione et previo eiusden 

examine confirmare debeat. Ne autem per hoc alieni in testando 

honestatis Iimites transgrediendi detur oceasio, post emiuslibet mor- 
ten ftestamenfi sen eodieilli  prins eonfirmati preposito fide digna 

exhibeatur eopia, qui inxta eandem, nisi quis equitatis normam et 

iuris eomunis ordinem omnino exeessisset, testatoris ultimamı volmm- 

tatem per eonstitutos testamentarios debite exeeutioni demandet ar 
eontra quoseungne molestatores tueatur ef deftendat. Si vero aliquem 

ex dietis nostre eeelesie personis testamenti sive codieilli ereetionem 

aut eonfirmationis  eonsequende  sollieitationem  negligere  seu 

proerastinare adeoque  intestatum  decedere  eontigerit, einsden 

hereditatem (si saltem ultra debitorum  satisfactionem quid super- 
erit) absque contradietione prepositus liberam usurpandi potestatenm 

habeat. 

Kap. 42 Reversbrief Heinrichs Art. 5. 

Kap. 44. Annis superioribus enm monasterinm Elvacense in 
eollegiatam ecelesiam mutaretur, illius oppidum, eerta eastra neenon 

aliqua (sie) ville et possessiones Ipsi preposito adindieata, eapitulo 

vero pariter ville et diversa predia eum eorum incolis et colonis 

assienafa sunft, in quibus tam prepositus qua eapitulum distinetas 

et separatas (sie) eausarum eivilium et muletarum inrisdietionem 

haberent, aladii vero potestas per universum  eeelesie  distrietun 
soll preposito oiipeteref. (Juo etiam einsdem anetoritas tanto 

sublimior existeret, quarumeungque eausarım appellationes ad quem- 

libet prepositum in toto eeelesie ambitu non immerito devolvendas 

esse anteeessores nostri arbitrati sunt. Ne igitur in futurum super 

imrisdietionis exereitio aliqna dubitandi prebeatur materia, placet, 
ut adversus ordinationem am dietam neuter in alterius messe 

laleem suam mittere presumat. 

Kap. 45. Nachdem gemäss den alten Statuten (Kap. 37) viele 
Häuser non sine communis ecelesie maximis impensis teils unge- 
kauft teils neun gebaut und den Chorherrn und Vikaven als P’fründ- 
wohnung angewiesen worden sind, so soll ein jeder sein Hans nf 
seine Kosten in baulichem Stand halten und fortan zu dem Zwecl; 

alljährlich in der Feustenzeit durch den Kustos und einen andern, 

hm vom Kapitel beigeordneten Chorherrn und lIlandwerker Bau- 

schen yehalten und etwa nölige Reparaturen angeordnet werden. 
Weiyert sich der Inhaber, so soll er a fruetuun pereeptione SUSPEN- 

diert und die nötigen ‚Irbeiten auf seine Kosten durch Dekan und 

Kapitel hesorylt werden.

214 XXIII. Statutentwurf unter Propst Heinrich. 

Formulae iuramentorum.') 

Juramentum prepositi Elvarensis wie m den neuen 

Stututen von 1506 (Kap. 5).°?) 
Juramentum canonieorum:”) «Ego N. Elvacensis ecclesie 

canonieus iuro ad hee sancta Dei evangelia, quod abhinc et in posterum fidelis 

ero ecclesie Elvacensi et personis eiusdem, eonsuetudines, privilegia, statuta, 

ordinationex et litteras sigillo ecelesie roboratas, scriptas et non seriptas, seripta 

et non scripta, edita et in futurum legittime edenda fideliter vbservabo, ohedi- 

entiam et reverentiam dominis preposito et: decano ac corum successoribus legit- 

time intrantibus in quibuseunque lieitis et honestis exhibebo et wtilitatem et 

honorem ecelesie studiose procurabo, bona, inra, possessiones ipsius ecclesie fide- 

liter eonservabo, deperdita et alienafa pro prosse reenperabo, prebendanı 

mean hulla pensione oneram (sie) neque consentiam, ut in posterum 

aliquatenus oneretur, partes in eapitulo sen aliquam conspirationem 

eontra ecelesiam vel eiusdem personas non faeianı, sed si quas 
intellexero pro possibilitäate mea easdem dirimere studebo. Nulli 

aliene potestati de eapitulo sen personis ecelesie in quibuseunque 
presentibus sen futuris casibus conquerar. Ad hoc quod de 
legittimo thoro me procreatum fore eredam nee corporis vieio enor- 

mem me selam; quorum contrarium si in ceterum reperiretur, abs- 

que ditfieultate ad requisitionem decani et eapituli canonieatus mei 

possessionen evacuabo. De et super premissis omnibus et singulis 

nullaın dispensationem a summo pontifiee vel aliquo alio euius- 

eunque auctoritatis fuerit per me vel alium impetrabo sive impetrari 
faciaım aut impetratis utar aliquo ınodo. Sie me Deus adiuvet et 

sancta eis evangelia.» 

Juramentum plebanorum:z «Ego N. plebanus in N. iuro 

ad heec saneta Dei evangelia, quod nune et de cetero fidelis ero 
ecelesie Elvacensi ac personis eiusdem, in parrochialibus meis edi- 
bus continue et personaliter residebo, euram mihi eomınissam tamı 

in coneinnando quam reliquis divinis offitiis neenon in venerabiliun: 
saeramentorum administratione iuxta orthodoxe fidei et catholice 

ecelesie observationes debite® exequar, contra eeelesiam Elvacensen 

seu eiusdem personas aliene potestati non eonquerar, sed si quid 

actionis mili competierit iuxta Klvacensis ecelesie statuta et con- 

a) debitm Jr. 

') Vgl. oben S. 204. 

”) Oben 5. 186f. Die Klausel be'r, die lesignation u. sw, begegnet 
auch in den Eidesformeln für Dekun, Scholastikus, Kustos und Chorherrn 

vgl. den folgenden Chorherrneid. 

”) Vgl. die Statuten von 1460 (Kup. 45) und 1501 (Kap. 49). 
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NXIV, Vierte Verweserer. Reduzierung der Vikariate. 215 

suetudines absque subterfugio eontentabor, domum, agros eum eeteris 

bonis ad plebaniam meam predietam N. pertinentem ac pertinentes 

in debitis edifieiis et eulturis tenebo, deperdita quoque et alienata 

si que fuerint pro virili recuperabo, eompetentiam ultra haetenus 

eonsnetam non sollieitabo, plebanıaın meam predietam (quam etlam 

nulla pensione oneravi, non onerabo neqne consentiam ut in cete- 

run aliquo imodo oneretur) sine speciali dominorum deeani et eapituli